
1 

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

KARTA 6

20 11–

 1 Zjisti, v kterém státě se tradičně vypěstuje nejvíce potravinářského máku. Spojuj 
body označené násobky čísla deset ve správném pořadí a doplň větu.

 2 Ke každému příkladu patří  
schéma. Doplň, co chybí.  
Do obdélníků patří některý  
ze znaků +,–, ·, :, do kruhů  
nebo na linku čísla. 

 3 Papírové kapesníčky se prodávají v balíčcích po 10 kusech a v jednom balení je  
10 balíčků. Do školky potřebují dokoupit 770 kapesníčků. 

NÁSOBKY 10, 100  
A OPERACE S NIMI

V ........................................................... 
se v roce 2014 vypěstovalo nejvíce 
potravinářského máku na světě.   

Jak provedou nákup? Kolik balíčků a kolik balení nakoupí? Uveď i jinou možnost.

Potřebují .......... kapesníčků.  V 1 balíčku je .......... kapesníčků.

V 1 balení je .......... balíčků.  V 1 balení je .......... kapesníčků.

Koupí .......... balení a .......... balíčků.   

Nebo koupí  .......... balení a .......... balíčků.

360 : 9 + 70 = ..........

24 + (210 : .......... ) · 100 = ..........

830  .......... · 10 = 240

.......... : .......... + ..........   6 = ..........

Karty_M_3_rocnik_sazba_uprava.indd   11 30.3.2017   9:53:53



2

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

KARTA 6 POČÍTÁNÍ S PENĚZI

4 2·

 1 Stroj stovkomat přijímá mince a vypouští stokorunové, dvousetkorunové 
a pětisetkorunové bankovky. Když částka není násobkem 100, „nadbytečné“ 
mince spolkne. (Např. vhodíme-li 382 Kč, spolkne 82 Kč.) Najdi různé způsoby, 
jak může stovkomat vypustit bankovky, a doplň je do tabulky.

 2 Paní učitelka od každého z deseti žáků výtvarného kroužku vybírá 90 Kč na 
autobus, který je poveze na výstavu obrazů. Kolik dětí ještě nepřineslo peníze, 
když má 630 Kč? Doplňuj do textu.

v prasátku je ze stovkomatu 
vypadne

počet bankovek vydaných 
stovkomatem

Učitelka vybrala ........... Kč. Kdo platil, dal ......... Kč, proto už zaplatilo 

............. žáků. Na kroužek chodí ............. žáků. Nezaplatilo ............. žáků.  

Má vybráno ............. Kč. To je o ............. méně. Tuto částku zbývá vybrat 

od dětí, které ještě nepřinesly peníze. Protože každé z nich má dát 

............. Kč, je počet těchto dětí roven podílu ............... .

Karty_M_3_rocnik_sazba_uprava.indd   12 30.3.2017   9:53:54



1 

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

 1 Nejprve doplň naše ŠEStErO.

 2 Zjisti ve Slovníku českého jazyka, co přesně znamenají výrazy, použij je ve větách.

 3 Poznáš podle údajů, o které slovo se jedná, rozhodni, zda napíšeš i – y.

karta 4 VYJMENOVaNÁ SLOVa PO L

Í C

– Při hodině ze sebe nedělej …………………… . 

– Už jsi dost starý, abys četl …………………… .  

– …………………… po spolužácích.

– Básničky nerecituj jako kafe …………………… .

– Uč se, abys na konci roku …………………… .

– Jez pomalu, …………………… velká sousta. nepolykej

neplivej

...mlýnek

nedoslýchavého

nevzlykal

plynule

slynout ………………..................................................................…

plytký  ……..................................................................……………

vlys  …………………..................................................................

národní strom .................................................

zimní sportovní potřeba  .................................................

postava ze Smetanovy opery .................................................

sval na dolní končetině  .................................................

část dveří .................................................

bylina hořké chuti .................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

Zmínili jsme se zde o národním stromě, nejslavnější české opeře.
Víš, co patří mezi symboly naší státnosti?

Karty_Čj_3_rocnik_sazba_uprava.indd   7 30.3.2017   9:47:02



2

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

karta 4

 1 která vyjmenovaná slova po  B  a   L  jsou zde popsána?

 2 Doplň jména pohádkových postav, která mají v názvu skupinu hlásek LI, LÍ.

 3 Najdi v každém řádku slovo s chybou. Zapiš dané písmeno v závorce do tajenky.

PrOCVIČUJEME VYJMENOVaNÁ 
SLOVa PO B a L

 druh javoru   b ....  ....  ....  ....  .... pomalu téci   p ....  ....  ....  ....  ....  ....

 samec tura b ....  .... vnímat sluchem s ....  ....  ....  ....  ....

 vybavení bytu n ....  ....  ....  ....  ....  .... bez porostu vlasů l ....  ....  ....

 rychle chápající b ....  ....  ....  ....  .... zbytečně utrácet p ....  ....  ....  ....  ....  ....

 někde žít b ....  ....  ....  ....  .... hořká bylina p ....  ....  ....  ....  ....  ....

 samice koně k ....  ....  ....  ....  .... měkká tkanina p ....  ....  ....

babyka ( L ) lisý ( B ) litý ( R )

lítost ( V ) lystina ( Y ) příbytek ( T )

običej ( S ) obličej ( Z ) plivat ( C )

lyže ( K ) lítko ( T ) vzlykat ( M )

líný ( B ) bídný ( P ) bistrý ( R )

plyš ( D ) plýtvat ( H ) zbitek ( O )

bistřina ( U ) byt ( I ) bitva (U )

vybýrat ( Š ) Libor ( L ) Bydžov ( D )

lýko ( M ) mlýt ( K ) mlýn ( V)

plyšový ( O ) lyska ( J ) peliněk ( A )

E N

liška + S  ....................................... jelen + B  .......................................

Jindřich + E  ....................................... trpaslík S  .......................................

Skrblík + Š  ....................................... kmotra  l  .......................................

Pinďa + M  ....................................... Míša K  .......................................

B

Hudební skladatel Leoš Janáček složil operu  

s názvem Liška .......................................

Spisovatel Rudolf Těsnohlídek napsal knihu  

Příhody lišky ..........................................

Karty_Čj_3_rocnik_sazba_uprava.indd   8 30.3.2017   9:47:02



1 

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

kaRta 7

 1 Pojmenuj lesní patra.

 2 Vyhledej názvy živých organismů a zakresli je do obrázku ve cvičení 1. 

LES

1 V

D B Ž S O J K A

A U Í K R M S B

E D Ž A Z Í Ř B

M R A V E N E C

M A L I N Í K V

O R A U B I Ř H

n	Přírodniny zapiš na očíslované řádky.
n	S pomocí internetu nebo encyklopedií vyhledej druhové názvy. 

1 ...............................................

2 ...............................................

3 ...............................................

4 ...............................................

5 ...............................................

6 ...............................................

7 ...............................................

8 ...............................................

VÉ – ŘE – kO – NOMO – StRO – VÉVÉ – ME – CHO

NÉ – BY – LIN kE – VÉ – ŘO

............................................................................................

..................................................................

.....................................................
...........................................................

Karty_Prv_3_rocnik_sazba_uprava.indd   13 30.3.2017   9:03:25



2

© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2017 • Kopírování není povoleno.

kaRta 7

 1 tvoř slova s kořenem les. 

 2 Doplň tvary slova les z lidových písniček. Přiřaď správné označení pádu a čísla 
zapsané ve stromech.

LES

3 J

za nit za les nit

část předponová
kořen
LES příponová část přepiš celá slova:

 

................................

................................

................................

 ...............................

 ...............................

................................

................................

................................

 ...............................

 ...............................

................................

................................

................................

 ...............................

 ...............................

n	V zapsaných slovech vybarvi nebo označ kořen. 
n	Dokážeš grafi cky vyznačit i ostatní části slova?

Já do .................. nepojedu.

Ten chlumecký zámek je za .................. . 

Pásla ovečky v černém .................. .

Když jsem k vám chodíval 

přes ty .................. .

Až já pojedu přes ten .................. . 3 J3 J

.................. .................. . 

6. p. č. j. 

2. p. č. j.

4. p. č. j.

7. p. č. j.

4. p. č. mn.

Karty_Prv_3_rocnik_sazba_uprava.indd   14 30.3.2017   9:03:25




